
POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁRSKÉ PRÁCE

Autor práce:
Název práce:

Vedoucí bakalárské práce:
Rok obhajoby:

Bc. Havlištová Michaela

Respiracní fyzioterapie ovlivnuje kvalitu života detí se SMA
- jak, kdy a proc?
Doc. PaedDr. L. Smolíková, Ph.D.
2012

Téma práce je závažné a velmi aktuální nejen pro rodice detí se spinální muskulární atrofií,
ale i pro lékare, detské neurology, kterí se SMA detí intenzivne zabývají. Progrese
onemocnení vede k fatálním koncum, ale otázkouje jak jedinci se SMA prožijí život, který
jim onemocnení nejen krátí, ale predevším výrazne komplikuje. Je totiž prokázáno, že
prevážnou vetšinu techto jedincu ztrácíme na následky plicních komplikací.
Práce má 81 stran, má 4 hlavní kapitoly, referencní seznam, cítající 37 citací + 3 internetové
zdroje, 9 názorných príloh.
Teoretická cást je psána na 39 stranách, je strucne výstižná, bez zavádejících informací.
Smerodatnáje podkapitola 1.6, která se venuje plicní rehabilitaci a metodickým postupum
respiracní fyzioterapie, které lze u techto detí použít. Duležitáje zvlášte podkapitola 1.6.12,
zabývající se použitím dechových trenažéru.
Cílejsou 3, hypotézy si studentka stanovila 2, viz str. 48.
Metodická cást je praktickou náplní práce. Sledovaný soubor cítá 6 detí se SMA, bližší viz str.
49. Ráda bych zduraznila, že sestavit techto 6 probandu nebylo vubec jednoduché a
studentka musela venovat hodne casu a velké úsilí nejen jejich vyhledání, ale také
presvedcení rodicu, aby se jejich deti mohly studie zúcastnit.
Vyšetrení zahrnovalo vstupní kineziologické vyšetrení dle Modifikované Hammersmith
funkcní motorické škály, vyšetrení pružnosti hrudníku a spirometrické vyšetrení. Kontrolní
vyšetrení probehlo po 6ti týdnech vedené fyzioterapie, zamerené na zlepšení respiracních
funkcí. Byl použit dechový trenažér CliniFlo pro zlepšení zpusobu nádechu a pro zlepšení
výdechu byl použit Kouzelný mícek. Obe pomucky jsou motivacne a barevne velmi šikovne
rešeny a deti proto nemusely být mnoho premlouvány ke spolupráci. Motivace rodicu pomoci
detem zlepšit jejich dýchání však sehrála nejvetší vliv na pravidelné provádení dechových
cvicení.
Výsledkyjsou uvedeny v názorných tabulkách apreWedne zpracovaných grafech a jsou
komentoványjednak v textu a jednak v diskusi.
8 stránek diskuse je polemicky, vecne a bez patosu pojato jako predložení naléhavého tématu,
kterým se budou muset fyzioterapeuté intenzivne zabývat. Studentka upozornuje na
multidisciplinámí prístup v lécbe detí se SMA, kde fyzioterapeut se již nemuže venovat pouze
pohybovým strukturám, ale predevším zajištení vitální funkce, kterou dýchání predevším je!
Komentár diskuse k praktické cásti je vyslovením studentky nad dosaženými výsledky
jednotlivých merení, je zduvodnením, proc, jak a kdy respiracní fyzioterapii u detí se SMA
použít tak, aby se stala neodmyslitelnou cástí jejich lécby. Pak mužeme hovorit i o zmene
kvality jejich života.

Studentkapracovala samostatne, konzultace probíhaly vecne a jejich obsah se v práci plne
odráží.
K práci nemám žádné pripomínky ani dotazy, cas pro otázky plne postupuji oponentovi.

Práci hodnotím velmi pozitivne a plne doporucuji k obhajobe.
Doc.PaecJDr. , IU.L.

14.5.2012 Doc. PaedDr. L. Smolíkov' ex:)
o

I
L

15.: s, ",-.~- - rIll8!8.: 0'/2., s~
,::::" .~G~'6:';.; Di::::C?GCi215783

. ~1....----.... m...........


